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ÚVOD

Imunitní systém udržuje zdraví organismu. Chrání jej před vlastními i cizími

škodlivými vlivy, jako jsou patogenní mikroorganismy a jejich toxiny a nebo mutované

buňky vlastního organismu. Imunitní systém má také schopnost autotolerance.

Rozpoznává vlastní zdravou tkáň a zabraňuje jejímu poškození.

Je-li funkce imunitního systému oslabena, dochází k častějšímu výskytu různých

infekcí a zhoršení průběhu onemocnění. Stav snížené imunitní odpovědi na antigenní

podněty se nazývá imunodeficience. Je zapříčiněna selháním jedné nebo více složek

imunitního systému. Podle vzniku se imunodeficience dělí na primární (vrozené) a

sekundární (získané).

Z primárních imunodeficiencí se nejčastěji vyskytuje poruchy tvorby protilátek.

Mezi ně patří běžná variabilní imunodeficience (CVID). Je to heterogenní skupina

onemocnění s neznámou příčinou. Manifestuje se zvýšenou náchylnost k bakteriálním

onemocněním. Může docházet i k projevu autoimunitních onemocnění.

U pacientů s CVID jsou pozorovány změny v zastoupení B-lymfocytů. Pomocí

průtokové cytometrie lze poměrně snadno stanovit rozložení jednotlivých subpopulací

B-lymfocytů. To pomáhá klasifikovat onemocnění u daného pacienta a lépe

determinovat jeho průběh.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROTILÁTKY
Protilátky jsou bílkoviny tvořené a sekretovány plazmatickými buňkami, které

se diferencují z B-lymfocytů po setkání s antigenem. Jako součást humorální imunity

plní důležitou funkci při obraně organismu (4).

Protilátky se zejména uplatňují v při boji proti obaleným mikroorganismům,

mezi které se řadí Streptococcus pneumoniae, Streptococcus pyogenes, Staphylococcus

aureus, Escherichia coli, Neisseria meningitidis nebo Haemophilus influenzae. Obal

těchto bakterií je tvořen vrstvou z polysacharidu, která je chrání před pohlcením

fagocytující buňkou. Tato jejich ochrana může být překonána opsonizací protilátkami

proti polysacharidům nebo pomocí vazby C-reaktivního proteinu (14).

1.1 Struktura protilátek

Protilátky jsou bílkoviny třídy imunoglobulinů. Nestočené molekuly

imunoglobulinů mají tvar připomínající písmeno Y. Jsou tvořeny ze dvou identických

delších těžkých (H) řetězců a dvou identických kratších lehkých (L) řetězců. Těžké

řetězce jsou vzájemně spojeny disulfidickými můstky a ke každému z nich je připojen

jeden lehký řetězec cystinovým můstkem. Tvoří tak jednotnou molekulu. Konkrétní

typy řetězců jsou označovány řeckými písmeny. Lehké řetězce mají dvě strukturní

varianty κ a λ. Těžké řetězce mají pět variant α, μ, γ, δ a ε. Podle jejich označení je

pojmenováno pět izotypových tříd imunoglobulinů, které jsou znázorněny na obrázku 1.

Jednotlivé řetězce mohou být rozděleny na podobné jednotky nazývané domény.

H řetězec je složen ze čtyř nebo pěti domén a L řetězec ze dvou. Domény všech řetězců

na N-koncích jsou variabilní. To znamená, že se od sebe mohou lišit imunoglobuliny

tvořené různými klony B-lymfocytů. Ostatní domény jsou konstantní. Oba L i H řetězce

jsou směrovány konci s aminoskupinou k vrcholu rozvětvené části molekuly a tvoří zde

vazebné místo pro antigen. Protilátky se dokáží vázat na antigen pomocí nekovalentních

vazeb. Stabilita komplexu antigen-protilátka je podmíněna kompatibilitou vazebného

místa protilátky a antigenu, tzv. epitopu. Síla interakce mezi epitopem a protilátkou se

nazývá afinita. Pro rozeznávání množství různých antigenů mají protilátky velkou

variabilitu ve vazebné oblasti. (1; 2; 4).
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1.2 Třídy protilátek

IgA se vyskytuje ve formě slizniční a sérové. Je hojně secernován na povrchu

sliznic, kde se podílí na ochraně proti mikroorganismům. IgA jim brání ve vniknutí do

organismu. Představuje hlavní imunoglobulin v tekutinách vylučovaných sliznicemi,

jako jsou sliny, hlen, pot, mléko a další. Slizniční forma se skládá ze sekreční

komponenty a dvou monomerů spojených J-řetězcem. Tato forma také brání virům

v infikování hostitelské buňky. Sérové IgA jsou v podobě monomeru, dimeru nebo

trimeru. Vazbou na receptory fagocytů působí jako opsonin. IgA má dvě podtřídy IgA1

syntetizovaný slizničními plazmocyty a IgA2 produkovaný v kostní dřeni.

IgM je první protilátkou tvořenou při imunitní odpovědi. Její monomerní forma

je začleněna do membrány B-lymfocytů, kde tvoří specifický B buněčný receptor (BCR,

B-cell receptor). Sekretovaný IgM je ve formě pentameru. Jeho podjednotky jsou

spojeny do kruhu cystinovými můstky a jedním J řetězcem. Kvůli velikosti své

molekuly je považován za makroglobulin. Působí při neutralizaci virů a účinně aktivuje

dráhu komplementu.

IgG je nejhojněji zastoupeným sérovým izotypem. Má čtyři podtřídy IgG1,

IgG2, IgG3 a IgG4, které se vzájemně liší svou schopností aktivovat komplement a

vázat se na receptor fagocytů. Podílí se při neutralizaci virů a toxinů, při opsonizaci,

aktivaci klasické cesty komplementu a je typický pro sekundární imunitní odpověď. Má

monomerní strukturu a jako jediná protilátka přechází přes placentu. IgG matky chrání

dítě přibližně až do tří měsíců po porodu.

IgE se uplatňuje při obraně proti mnohobuněčným parazitům na sliznicích.

V séru se nachází pouze ve velmi malém množství (0,3 mg/l). IgE je považován za

hlavní příčinu vzniku alergických reakcí časné přecitlivělosti. Vazbou na receptory na

povrchu bazofilů a žírných buněk aktivují uvolnění mediátorů zánětlivé reakce

histaminu, serotoninu a dalších.

IgD je volně v séru pouze v nízké koncentraci (0,1 g/l). Nachází se hlavně na

povrchu B-lymfocytů jako BCR (1; 2; 3).
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Obrázek 1: Charakteristické rysy struktur jednotlivých izotypů protilátek (1)

1.3 Mechanismy působení protilátek

Základními reakcemi protilátek v organismu jsou neutralizace, opsonizace a

aktivace komplementu. Neutralizace znamená, že protilátka blokuje patogeny a brání

jim ve škodlivém působení. Protilátky se naváží na aktivní místa toxinů, virů nebo

jiných mikroorganismů. Znemožňují tak jejich toxické působení, adhezi k buňkám nebo

proniknutí do nich. Pod pojmem opsonizace se rozumí děj, kdy protilátky navázané na

mikroorganismy či antigenní částice zlepšují nebo dokonce vůbec umožňují jejich

fagocytózu a aktivují destrukční mechanismy fagocytů, jako je například oxidační

vzplanutí. Protilátky svojí vazbou na antigen mohou také aktivovat klasickou cestu

komplementu. To vede k chemotaxi fagocytů, k rozvoji zánětlivé reakce a v poslední

řadě až k usmrcení mikroorganismu osmotickou lýzou způsobenou membranolytickým

komplexem komplementu (1; 5).
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1.4 Monoklonální protilátky

Monoklonální protilátky (MAb; monoclonal antibody) jsou protilátky jednoho

izotypu a specifity. Mají tedy stejnou konstantní i variabilní část. Jsou produkovány

plazmatickými buňkami odvozenými od jednoho B-lymfocytu, proto se nazývají

monoklonální. Pro využití těchto protilátek k diagnostickým a léčebným účelům se

vyrábějí laboratorně v tkáňových kulturách. Své uplatnění nacházejí v sérologii, při

určování bakteriálních i virových infekcí a nebo při stanovení leukocytárních

povrchových znaků (15).

Pro terapeutické účely se používají jako imunosupresiva u pacientů po

transplantaci i při léčbě autoimunitních chorob. Důležitou úlohu mají i v terapii

zhoubných nádorů. Omezením pro dlouhodobé používání monoklonálních protilátek při

léčebném použití je jejich xenogenní původ. Mohou se tedy používat pouze do doby,

než si organismus vytvoří protilátky proti cizorodým epitopům na MAb. Metodami

molekulární biologie lze MAb humanizovat nahrazením cizorodé části na úrovni DNA.

MAb se vyrábějí v tzv. hybridomu. Výroba začíná imunizací myši příslušným


[…]


buněk byly porovnány s cut-off hodnotou používanou v EUROclass systému klasifikace

u těchto populací. Bylo ukázáno, že zastoupení Blymfocytů v dospělosti a v dětském

věku se značně liší. Také bylo uvedeno, že podle EUROclass systému klasifikace by

bylo 40 z 97 zdravých dětí vyšetřovaných v této studii zařazeno do skupiny s nejvyšším

rizikem komplikací (22).

Tranzientní B-lymfocyty jako nezralé lymfocyty jsou prvním vývojovým

stadiem nacházejícím se v periferní krvi. Zastoupení tranzientních B-lymfocytů v krvi

s věkem klesá. Nejvyšší počet je sledován v pupečníkové krvi. V příspěvku Chalupová

a kol. popisují autoři vyšetření počtů tranzientních buněk u 53 dětí ve věku od 1 měsíce

po 13 let pomocí osmibarevného panelu. Výsledky ukázaly vyšší zastoupení

transientních buněk především v prvních měsících věku dítěte. Také bylo prokázáno, že

s věkem dítěte počet tranzientních buněk klesá. Námi naměřené hodnoty u této populace

B-lymfocytů vykazují podobné vlastnosti. Snížení počtu tranzientních buněk u

dospělých oproti dětem je statisticky významný (p < 0,05) (23).
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Výrazné rozdíly mezi dospělou populací a dětmi byly zjištěny také v článku

Babjáková a spol. Stanovení bylo provedeno u zdravých osob a pacientů s CVID

pomocí osmibarevného diagnostického kitu Duraclone®. U dětí byly pozorovány vyšší

hladiny méně vyzrálých B-lymfocytů a plazmatických buněk. Rozdíl mediánů u

tranzientních buněk (CD19+,CD24+,CD38++) byl 5,21% (p < 0,01) a u naivních

B-lymfocytů (CD19+,CD27–,IgD+) 18,18% (p < 0,01).

U dalších populací B-lymfocytů byly rozdíly mediánů u dětí a dospělých

následující: B-lymfocyty marginální zóny (CD19+,CD27+,IgD+) 7,19% (p < 0,01),

izotypově nepřepnuté paměťové B-lymfocyty (CD19+,IgD+,CD27–) 2,15% (p < 0,01),

izotypově přepnuté paměťové B-lymfocyty (CD19+,IgD-,CD27+) 8,96% (p < 0,01),

CD21low B-lymfocyty (CD19+,CD21–,CD38-) 1,4% (p < 0,05) a plazmablasty

(CD19+,CD24–,CD38+) 0,01% (p = 0,6741) (24).

Námi zjištěné výsledky se s těmito hodnotami lišily. Pouze u tranzientních a

CD21lowCD38low populací se naše hodnoty částečně schodovaly s touto studií. Měření

jsme prováděli pouze u pacientů s CVID. V uvedeném článku byly ve vyšetřované

skupině zahrnuty i zdravé osoby. Skupina osob se také mohla od námi testované lišit

svou velikostí a věkovým složením. U dospělých pacientů jsme měli poměrně široké

zastoupení subjektů, ale testovaných dětí bylo pouze osm s průměrným věkem 2,5 roku,

přičemž pět dětí bylo ve věku do dvou let.

Díky stanoveným výsledkům lze odpovědět na dříve položenou výzkumnou otázku:

Je rozdíl v procentuálním zastoupení jednotlivých subpopulací B-lymfocytů u

dětí a dospělých významný?

Odpověď: Pouze u poloviny stanovovaných subpopulací byl zjištěný rozdíl statisticky

významný. U ostatních populací se rozdíl v jejich zastoupení u dětí a dospělých ukázal

jako nevýznamný. Významný rozdíl byl pozorován u všech B-lymfocytů,

CD21lowCD38low, plazmablastů a tranzientních B-lymfocytů.
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ZÁVĚR

Imunitní systém dítěte není stejný jako u dospělého člověka. Všechny jeho

složky se po porodu vyvíjejí a se zvyšujícím se věkem se mění i procentuální zastoupení

jednotlivých subpopulací B-lymfocytů. Každé věkové období má referenční hodnoty.

Ukazuje se také, že mezi dětmi a dospělými s CVID jsou mezi některými populacemi

lymfocytů významné rozdíly. Klasifikace vyvinuté pro dospělé tedy nemůžou být

jednoduše přizpůsobeny k použití pro děti. Je třeba uskutečnit rozsáhlou studii a

vytvořit samostatnou klasifikaci spolehlivě aplikovatelnou u dětských pacientů.
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ATB antibiotika

APC Allophycocyanin

APC-A750 Allophycocyanin – Alexa Fluor 750

BAFF B-cell activating factor

BCR B-buněčný receptor

CD Cluster designation nebo cluster of differentiation

CVID Běžná variabilní imunodeficience

(Common variable immunodeficiency)

D diversita

ECD Phycoerytrin – Texas Red

FCS Forward-scatter

FDC folikulární dendritické buňky

FITC anti-IgD značený fluoresceinem

GC germinální centrum

H těžký řetězec

ICOS inducible costimulator

Ig Imunoglobulin

IL interleukin

INVG intravenózní gamaglobuliny

J joining

L lehký řetězec (light)

LPS lipopolysacharid

MAb monoklonální protilátky (monoclonal antibody)

MHC hlavní histokompatibilní komplex

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PC7 Phycoerythrin – Cyanine 7

PE Phycoerytrinem

Pre-BCR Pre-B-receptor

SSC Side-scatter

SWB, SWMB izotypově přepnutý paměťový B-lymfocyt

T1, T2 tranzientní buňky

TD T-dependentní

TH T pomocné lymfocyty

TI T-indipendentní

TNF tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)

USWB, USWMB izotopově nepřepnutý paměťový B-lymfocyt

V variabilita
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