Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Eliška Pilátová
Název práce: Stanovení subpopulací B-lymfocytů u pacientů s COVID
Oponent práce: MUDr. Miroslava Čedíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 37
Počet příloh: 0
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů: 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená práce je na kvalitní úrovni. Členěna je systematicky a přehledně. V textu se vyskytují drobné překlepy. Obrázky s gatovací strategií jsou jinak očíslované v textu než v popisu samotných obrázků. Zjištěné výsledky jsou velice zajímavé, proto by si zasloužily podrobnější komentář než jen grafické znázornění.

Otázky: Jaká je incidence běžné variabilní imunodeficiency v ČR? Jakou věkovou hranici jste si stanovila pro dospělého a dítě ve studovaném souboru a proč? Myslíte si, že Vaše výsledky mohou být zkreslené malým počtem dětí ve studovaném souboru?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 25.5.2017

Podpis: *M. A. Štěrba*